[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 17ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO SENADO DO FUTURO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 26 DE OUTUBRO DE 2017, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

Às dezenove horas e quinze minutos do dia vinte e seis de outubro de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência do Senador Hélio José, reúne-se a Comissão Senado do Futuro com a presença dos Senadores Paulo Paim, Paulo Rocha, Flexa Ribeiro, Wellington Fagundes, Ana Amélia, Vicentinho Alves, José Medeiros, José Pimentel e Sérgio Petecão. Deixam de comparecer os Senadores Valdir Raupp, João Alberto Souza, Fátima Bezerra, Lindbergh Farias, Davi Alcolumbre, Roberto Muniz e Cristovam Buarque. Havendo número regimental, a reunião é aberta.. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RFF 21/2017, de autoria do Senador Hélio José. Finalidade: Debater sobre a Regulamentação da Profissão de Bombeiro Civil. Participantes: Sr. Armin Braum, Diretor do Departamento de Operações de Socorro do Ministério da Integração Nacional; Sr. Sergio Barreto, Coordenador de Identificação e Registro Profissional do Ministério do Trabalho; Sr. Handerson Fábio, Presidente da Federação Brasileira de Bombeiro Civil - FEBRABOM; Sr. Rafael Alves de Oliveira, Presidente do Instituto Nacional para o Desenvolvimento da Profissão de Bombeiro Civil; Sr. Marcondes Alves Barbosa, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Bombeiros Civis do DF – SINBOMBEIROS/DF. Sr. Ivan Campos de Carvalho, Presidente do Conselho Nacional de Bombeiros Civis. AO Senhor Presidente concedeu a palavra ainda ao Major Rodrigo Quintino, do Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo, ao Senhor Antonio Francisco (Chico Bombeiro), ao Sr. Vinícius Bastos, Vereador Reginaldo Engenheiro, Sr. Cristiano Vargas, à Senhora Leila Brandão, vice-presidente do CNBC e à Sra. Vanessa Barros. Resultado: Audiência pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às vinte e um horas e cinquenta e nove minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Hélio José
Presidente da Comissão Senado do Futuro

[bookmark: _GoBack]
Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/10/26
image1.jpeg